Câmara Municipal de Caraguatatuba
Estância Balneária
Estado de São Paulo

(Dispõe sobre a concessão de título de Cidadão Caraguatatubense ao Ilustríssimo Senhor
“JUSTO PÉREZ GONZÁLES”, em reconhecimento aos relevantes serviços prestados ao

Município)

A CÂMARA MUNICIPAL DE CARAGUATATUBA APROVA:

Art. 1º. Fica concedido o Título de “Cidadão Caraguatatubense” ao  Ilustríssimo Senhor
JUSTO PÉREZ GONZÁLES, pelos relevantes serviços prestados ao município e região.

Art.  2º. A  honraria  constante  deste  Decreto  Legislativo  será  outorgada  conforme
determinado  nos  parágrafos  1º  e  2º  do  Art.  7º  da  Resolução  nº  20/92,  alterada  pela
Resolução nº 148, de 05 de maio de 2010.

Art. 3º.  As despesas decorrentes da confecção e entrega do presente título correrão por
verba própria do orçamento do Legislativo.

Art. 4º. Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as
disposições em contrário.

Sala “Benedito Zacarias Arouca”, 21 de maio de 2021.

GILDEILSON SANTOS
Vereador Dé Construtor

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Nº 5/2021

PR
O

JE
TO

 D
E

D
EC

R
ET

O
 L

EG
IS

LA
TI

VO
 N

º 5
/2

02
1

- P
ro

to
co

lo
 n

º 3
52

/2
02

1
re

ce
bi

do
 e

m
 2

4/
05

/2
02

1
12

:2
4:

51
 -

Es
ta

 é
 u

m
a

có
pi

a
do

 o
rig

in
al

 a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 G

ild
ei

ls
on

 S
an

to
s

Pa
ra

 v
al

id
ar

 o
 d

oc
um

en
to

, l
ei

a
o

có
di

go
 Q

R
 o

u
ac

es
se

 h
ttp

s:
//s

is
te

m
a.

ca
m

ar
ac

ar
ag

ua
.s

p.
go

v.
br

/c
on

fe
rir

_a
ss

in
at

ur
a

e
in

fo
rm

e
o

có
di

go
 2

E7
1-

80
B3

-E
C

26
-C

F2
8.

Pag. 1/3

JUSTIFICATIVA:

JUSTO  PÉREZ  GONZÁLES nasceu  em 01/11/1967  em Havana,  Cuba,  formou-se
Médico no Instituto Superior de Ciências Médicas, localizado em sua cidade natal. Após
formar-se,  fez  dois  anos  de  Serviço  Social  na  província  de  Ciego  de  Ávila,  após  este
período retornou a Havana onde seguiu seu trabalho como Médico de Família,  fez sua
especialização  durante  um período  de  três  anos  em Medicina  Geral  Integral,  o  que  é
equivalente ao Programa de Saúde da Família aqui no Brasil.

No ano de 2003 se voluntariou para prestar serviços médicos na Venezuela, onde
permaneceu por quatro anos. Após este período retornou para o seu país e iniciou os cursos
preparatórios para vir ao Brasil atuar no Programa do Governo Federal Mais Médicos, onde
estudou a língua portuguesa e o funcionamento do Sistema Único de Saúde (SUS).

Chegou ao Brasil no dia 20 de março de 2014, onde permaneceu durante um mês na
cidade  de  São Paulo  realizando  cursos  complementares  e  após  a  conclusão  destes,  foi
encaminhado para prestar serviços em Caraguatatuba, na UBS Morro do Algodão onde atua
até presente data.

Fez a revalida de seu diploma em 2016 e estabeleceu residência permanente em
Caraguatatuba e atualmente trabalha como plantonista na UPA e a sete anos segue com sua
rotina  de  atendimentos  na  UBS Morro  do  algodão  e  como  médico  da  família,  atende
pacientes dos bairros Praia das Palmeiras, Jardim das Palmeiras, Jardim Britânia, Pontal
Santa Marina e Golfinhos.

A  doação  dos  médicos,  especialmente  durante  a  pandemia,  é  uma  grande
demonstração de coragem e amor a profissão que escolheram, onde muitos colocaram as
suas vidas em risco e viveram, e ainda vivem, momentos de muita tensão.

JUSTO PÉREZ GONZÁLES é um profissional ímpar, muito bem quisto pelos seus
pacientes e colegas de trabalho, atencioso e com um olhar diferenciado e sensível para as
necessidades da população.

Sala “Benedito Zacarias Arouca”, 21 de maio de 2021.

GILDEILSON SANTOS
Vereador Dé Construtor

PR
O

JE
TO

 D
E

D
EC

R
ET

O
 L

EG
IS

LA
TI

VO
 N

º 5
/2

02
1

- P
ro

to
co

lo
 n

º 3
52

/2
02

1
re

ce
bi

do
 e

m
 2

4/
05

/2
02

1
12

:2
4:

51
 -

Es
ta

 é
 u

m
a

có
pi

a
do

 o
rig

in
al

 a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 G

ild
ei

ls
on

 S
an

to
s

Pa
ra

 v
al

id
ar

 o
 d

oc
um

en
to

, l
ei

a
o

có
di

go
 Q

R
 o

u
ac

es
se

 h
ttp

s:
//s

is
te

m
a.

ca
m

ar
ac

ar
ag

ua
.s

p.
go

v.
br

/c
on

fe
rir

_a
ss

in
at

ur
a

e
in

fo
rm

e
o

có
di

go
 2

E7
1-

80
B3

-E
C

26
-C

F2
8.

Pag. 2/3

PR
O

JE
TO

 D
E

D
EC

R
ET

O
 L

EG
IS

LA
TI

VO
 N

º 5
/2

02
1

- P
ro

to
co

lo
 n

º 3
52

/2
02

1
re

ce
bi

do
 e

m
 2

4/
05

/2
02

1
12

:2
4:

51
 -

Es
ta

 é
 u

m
a

có
pi

a
do

 o
rig

in
al

 a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 G

ild
ei

ls
on

 S
an

to
s

Pa
ra

 v
al

id
ar

 o
 d

oc
um

en
to

, l
ei

a
o

có
di

go
 Q

R
 o

u
ac

es
se

 h
ttp

s:
//s

is
te

m
a.

ca
m

ar
ac

ar
ag

ua
.s

p.
go

v.
br

/c
on

fe
rir

_a
ss

in
at

ur
a

e
in

fo
rm

e
o

có
di

go
 2

E7
1-

80
B3

-E
C

26
-C

F2
8.

Pag. 3/3